cie apparere? & alias quidem in multis formas speciem suam mutantem, aliumq; effectum, alias aut̄ nos decipientem, vanasq; de se nobis imagines offerētem? vel sim plicē pottus minimeq; omnium sua ex specie discedentem? Nescio quid in presentia de his dicam. Quid aut̄ hoc? Nonne necesse est siquid à specie sua discedat, vel ipsum à se mutari, vel ab alio? Recesse. Haudquaquam ab alio quæ optimè se habent, mutantur atque vertuntur, quem admodum corpus à cibis, & poculis, & laboribus, & plantaria oīa ab astu tempestatisq; ventorum, & huiusmodi passionibus: ubi quod integrum est, & robustissimum, minime permutatur. Ita certe. Nonne animum quoque fortissimum, & sapientissimum extera perturbatio minime permutaret? Sane. Quintam composita oīa vasa, edificia, vestimenta eadem rōne bene constructa, ac bene se habentia, minime vel tempore, vel passionibus alijs immutatur. Est ut dicas. Quicquid igitur bene se habet, vel natura, vel arte, vel utrisque, minimum permutationem ab alio suscipit. Videtur. At vero Deus ipse, et quæ dei sunt, omni ex parte quam optimè se habent. Quidni? Hac igitur rōne minime formas plures Deus suscipiet. Minime. Nunquid aut̄ se in se verteret mutaretq; Deus? Manifestū hoc est, si quidē mutaretur. Utrum igitur in melius, & pulchrius, vel in peius ac turpius? Necesse est in peius, si modo mutatur. Non n. indigum pulchritudinis & virtutis esse Deum dicimus. Reclè nimis loqueris. Verum cū hac ita se habeant, credisne tu sua sponte aliquem, sive Deū, sive hoīem, deteriorem se facere? Impossibile certè istud, impossibile igitur Deū mutare se velle. Sed ut videtur, pulcherrimus optimusq; cum sit deorum quisque, quod fieri potest, omnes sua in forma sempiterna & simplici perseverant. Necessarium esse omnino hoc arbitror. Nullus igitur poetarū nobis, oī vir optimè, dicat, deos hostiis similes varijs in formis urbes adire. Neque aliquis de Proteo, & Thetide similia mentiatur. Neg. in tragœdiis, aut alijs poematis inducat iunionem in sacerdotis speciem mutata Inachi Argiui fluminis filij vita donatus munera colligentem. cateraq; talia nemo andeat fingere. Neg. matres vanis his fabulis pueros terreat, deos quosdam nocte vagari peregrinus quibusdam varijs sub formis persimiles, ne simul & in deos male dicant, & ipsos pueros timidores reddant. Nullo modo. At vero nunquid di ipsi immutabiles sunt, sed quibusdā præstigijs nos decipientes uarias in formas mutari videntur? Foristan ita. Quid vero, mentirine Deus vult, aut verbis, aut refalsam obiectans imaginē? Nescio istud. An nescis quod ipsum reuera mendaciū, si modo dici id potest, omnes homines dyg; oderunt? Quid istud aīs? Sic inquam. Nullus enim sponte vult ipso quodam sui præcipuo præstantissimoq;, & circa res præcipuas præstatissimisq; mentiri, sed summopere illud ibi mendacum timet. Neg. nunc etiam intelligo. Putas me magnū aliquid dicere. Ego aut̄ dico quod ipsa anima circa res ipsas mentiri, & mentiri esse, & inficiā falli, atque in ea habere accepisseq; mendaciū, nullus unquam eligeret. Mendaciū quippe habere in animo summopere omnes oderunt. summopere. Atqui reclè quod modo dicebam, hoc reuera mendacium vocaretur, in animo mentientis inficiā. Quoniam quod est in sermone mendacium, iij imitatio

imitatio quedam est passionis eius quae est in animo, & posterius procedens simulacrum, haud omnino purum mendacium. Nonne ita? Ita prorsus. Ipsum itaque reuerba mendaciu solum dijs, sed hominibus etiam est odiosum. Mibi quidem videtur. Quid autem ipsum in verbis mendacium, quandonam, & cui aede utile est, ut non sit odio dignum? Nonne aduersus hostes atque eos qui noctantur amici, quando ob furorem atque aliquam inficitia malum aliquid facinus aggreduntur? Tunc porro auertendi gratia tanquam medicina quedam utile est: & in his quas modo dicebamus confabulationibus, eo quod non cognoscamus in quo antiquarum rerum consistat veritas, assimilantes veritati mendacium. ita n. maxime id utile facimus. Sic est prorsus. Secundum ergo quid istorum, mendacium est utile Deo? An quia non cognoscatur vetera, sub veritatis imagine mentiatur? Rediculum istud quidem. Poeta igitur mendax in Deo non est. Non mihi videtur. Nunquid metu hostium mentietur? Longe abest. An propter familiarium dementiam atque insaniam? At nullus stultorum & insanorum, Deus amicus est. Non igitur est cur Deus mentiatur? Non. Ergo omnino sine mendacio est deorum demumq[ue] natura. Omnino. Quare & simplex omnino Deus, & verax dictis ac factis, neq[ue] mutatur ipse, neque alios decipit, neque per visiones, neq[ue] per sermones, neque per signa, neq[ue] nobis dormientibus, neq[ue] vigilantibus. Ita quod mihi de hoc te dicente videtur. Concedis ergo hanc secundam esse figuram, in qua oportet de dijs ita dicere, & audire, tanquam qui neq[ue] prestigiatore sint, neq[ue] semutent, neq[ue] mendacys nos, aut dictis, aut factis seducent? Concedo. Multa igitur ab Homero dicta laudates, somniū ab Ioue Agamemnoni missum nequaquam laudabimus. Neque Aeschylum, cum Thetidem inducit dicentem, quod Apollo filium eius interemit: qui tam in eius nuptijs discumbens cecinerat, bonam Thetidis stirpem fore longā, morbisq[ue] intactam. Cecinit quippe multa Apollo, inquit, fortunasq[ue] meas Deo amicas fore praedixit, & latitia me laudationibus suis affectit. Atque ego os Phœbi sperabam diuinum, veridicum, fatidicumq[ue] esse. Ipse vero idem qui laudabat, in mensa & ipse discumbens, ipse hæc fatus, ipse idem mihi filium interfecit. Talia quædam quoties de dijs dicentur, protinus reclamabimus exibilabimusq[ue], neque permittemus, ut ludorum magistri ad inuenturis disciplinam istis utantur, si custodes apud nos p[ro]ij atque diuini quoad homini possibile est, futuri sunt. Accipio equidem hanc formam, proq[ue] legibus ubique utar.

DIALOGVS TERTIVS DE REPUBLICA, VEL, DE IVSTO.

MARSILI FICINI ARGUMENT.

DIALOGVS tertius custodum educationem in secundo inchoatam proficitur. Atq[ue] sicut in secundo prohibuit eos audire falsa turpijs de dijs, ita hic vetat tragica audire de inferis, quæ reddere illos possint timidores. Item & comica, quæ effusorem concitant risum. Tā enim mollis euadit, qui quotidie in lacrymam risu profusiore reueluntur, quam qui dolore lacrymare compellitur.

Quoniam vero non solum procul à timiditate custodes arcendi sunt, verum etiam ab intemperantia & avaritia, atq[ue] iniustitia, ideo rursum audiri vetat carmina poetarū, quibus vel deorum, vel herorum magnorumq[ue] virorum libidines, rapinae, iniuriantesq[ue] finguntur. Hæc autem educatio militaris oibus ferè ciubus est & eque eis. Inter hæc quæ de mendacio dicit attende. Mendacium ciuitatis calamitas est, videlicet quando priuati inter se mentiuntur, maximè vero si magistratus mentiuntur. Perinde ac si agroti medico, vel naute mentiuntur gubernatori. Licit autem gubernatoribus interdum riti mendo salutis publice gratia, & priuato quandoque erga priuatum, solum gratia mali cuiusdam grauiissimi devitandi. Licit & confidetur moderate de rebus antiquis, quarum veritas ignoratur, & qui si per imagines quasdam res illas quarum certam formam uix habemus, effingere. Proinde orationem in species tres distinguit. Aut enim simplex narratio est, aut imitatio simplex, aut ex utrisque per mixta. Omnem vero sermonem reprobat, qui uilissima quæque refert absque delectu, & agit hominem perturbatum. Quisquis enim diu studiose aliquid imitatur, in eius transit naturam. Quocirca poetam perturbatos animos acris imitantem, tanquam iuuentutem uixi uel mutato stylo constantem habitum imitari, vel ex utroque procul abire. Dicit quoque cum qui plura, vel imitando, vel faciendo pertraçlat, in singulis tandem ita deficere, ut in nullo euadat egregius. Pergit vero deinceps ex prima musica, id est poesi, ad sequentem, eamq[ue] in tres distribuit species. Orationem, harmoniam, at rhythmum. Principio phibogum musicæ vocem vocant harmonicam, id est consonantie aptiam que neque adeo granis sit ut nequeat abundantem cantore granior fieri, neque tam acuta, ut ede non posat acutior. Harmoniam deinde ex phibogis constitut, congruam uidelicet mensuram in excessu atque defectu granum uocum, & acutiarum, atque mediatarum. Sunt hic uoces quattuor, gravis atque acuta, & surgens in acutam, & declinans ad gravem. Item prime proportiones quattuor, dupla inter duo atque unum. Sesquialtera inter tria atque duo. Sesquialteria inter quattuor atque tria. Sesquialteria inter novem atque octo. Proportionem duplam sequitur consonantia uocis octauæ: Sesquialteram, quintam: Sesquiteriam, quartam: Sesquialteram denique tonus. Sed his alibi diligenter. Accedit loco rhythmus, id est ordo quidam motionis, & temporis, atque secundo Legum perspectur. Postquam enim uoces harmonia quælibet excessus defectusq[ue] mensura per intentionem remissionem uoluisti, opus est rhythmus, per quem uocum acutarum, gravium, mediaturum motus ac tempora metiari, & in singulis, & inter singulas. Motus dico blandiores, severiores, & medios. Tempora die, iugiora, breviora, & equalia, per accentus longos brevesq[ue] & mediæ. In his nota basem vocabulum esse diversum: nam ut res exigat significat, fundamentum, sedē, pondus, progressumq[ue] & terminus. Prater hæc considerandi sunt nouem consonantie, & dissonantie communis gradus. Primus in ratione, id est opinio cum ipsa re ueritate consentiens. Cuius contraria est opinio falsa a ueritate dissentient. Secundus in imaginatione. Cuius consonantia est consecutio rationis & Dissonantia uero prosecutio exterritorum. Tertius in effectu, vel temperanter rōnem sequente, vel imaginationem intemperanter. Quartus in sermone decoro, vel indecoro, quatenus vel reclamrōnem, vel imaginationem tumultuaria sequitur. Quintus in canticis. Cuius consonantia est, decorum imitari sermonem, dissonantia indecorum. Sexta in sonu cantum alter vel alter imitante. Septima in salu canticum, vel inconciu[m] ad choream pertinente. Octaua in quadam membrori corporisq[ue] totius compositione, tam spectaculo gravata, quæ in exercitio gymnastico prōpterea. Nonus in artificiosis cunctis artis operibus, musica quadam proportione compotis. Hi nouem gradus Musas tibi referant nouem. Memento vero optimam omnem harmoniam esse animi temperantiam. Quam & sequentes catere imitantur, & uicissim cū frequentantur, augent. Quapropter inbet eas dūtaxat consonantias exerceri, audiiri, spectari, que habentur mentis constante referant, non superbia elatum, non iracundia effratiū, non uoluptate mollitum atque resolutum, non fractum dolore, non misericordia, vel indigentia querulum. Probat ergo concentum gravem atque constantem, improbat autem extremos, id est concentum atque mollem: dannat quoque multiplicem, laudat præ ceteris simplicem. Plurimum vero in animum posse indicat harmoniam. Si quidem harmonia quædam diuina sit animus, celestisq[ue] harmonia aliquando, ut Platonicæ dixerim, assuetus. Rursus harmonia quadrangula cōsilit corpus, constatur & spiritus. Præterea consonantia rōna cum aerea aereum spiritum motu penetrans, affectumq[ue] canentem & animum secum transferens, audientis affectum mouet affectu, & animum afficit animo, sensimq[ue] mores infundit. In omnibus animalibus quædam non civili solum, sed etiam religiosa admodum obseruantia Plato suam erudit ciuitatem, semperque quod & præcepit